INDICAÇÃO Nº 75/2025

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao Senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras,

Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a implantação de um sistema de

escoamento de água, na Rua Olinda Maria de Menezes, defronte o Supermercado

Silva, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Rua Olinda Maria de Menezes, localizada no bairro Jardim São Vicente I,

apresenta um sério problema com relação à inundação das guias de sarjetas por ocasião

do acúmulo de águas. O leito da rua retém as águas, deixando uma longa extensão

inundada. Por não ter como escoar, as águas permanecem por longo período trazendo

sérios transtornos aos moradores, comerciantes e usuários da rua, sem contar que tal

questão, a longo prazo acarretará estragos no asfalto.

 Por entender que a solução para o problema seria a correção do nivelamento para

que o escoamento das águas ocorra pelas ruas paralelas Américo Alves de Queiroz e Rua

da Liberdade.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a viabilização

desse importante projeto, beneficiando a infraestrutura do Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 21 de

fevereiro de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR